
1 
 

Technická specifikace dále jen (TS) a cenová kalkulace pro vytvoření 

Validátoru e-publikací na základě nových standardů 

1. Záměr zadavatele 

Záměrem zadavatele – Národní knihovny ČR – je rozšíření nástroje Komplexní validátor na 

základě nově vydaných standardů. Jedná se zejména o rozšíření stávající aplikace o možnost 

validovat SIP balíčky digitalizovaných zvukových dokumentů a SIP balíčky digitalizovaných 

textových dokumentů dle nejnovějších verzí standardů podporujících popis na úroveň stránky 

a obsahující další změny vyplývající z vývoje mezinárodních standardů, z kterých je Standard 

NDK vytvořen. Aktualizovaný validátor (včetně zdrojových kódů) bude i nadále volně 

dostupný a licencován pod otevřenou licencí Apache lincence 2.0 a je možné ho využívat 

v souladu s podmínkami licence GNU GPL 3. 

Takto obecně formulovaný záměr zadavatele je dále konkretizován v části 2. této TS. 

 

2. Předmět plnění 

Předmětem plnění se rozumí dodávka aktualizovaného softwarového nástroje Komplexní 

validátor v podobě samostatně instalovatelné utility (instalačního balíčku pro koncové uživatele 

– připraveného minimálně pro platformu Win32 [další platformy jsou možné, avšak 

nepovinné]; včetně kompletních závislostí; s návodem na instalaci a odpovídající uživatelskou 

dokumentací – dále jen „utilita“). 

Nedílnou součástí plnění je rovněž dodávka kompletních zdrojových kódů k dílu (formou 

uveřejnění ve veřejném repositáři GitHub v rámci dosavadního webu projektu, ke kterému 

dostane dodavatel přístup)1 a vytvoření validačních schémat XSD (tj. ze standardů NDK 

přepsané požadavky do souvislého řetězce vzájemně podmíněných pravidel), které budou 

k dispozici i mimo Komplexní validátor.  

Očekávanou funkcionalitou je validace PSP balíčků, (tj. zejména provádění detailních testů 

shody jejich struktury a obsahu vůči technickým specifikacím publikovaným Národní 

knihovnou ČR a dalšími autoritami včetně jejich podrobného vyhodnocování) dle původně 

implementovaných i nových a aktualizovaných specifikací NDK. Specifikace, jejichž 

zapracování je předmět této zadávací dokumentace jsou: Definice metadatových formátů pro 

digitalizaci periodik 1.8, Definice metadatových formátů pro digitalizaci monografických 

dokumentů 1.4 a Definice metadatových formátů pro digitalizaci zvukových dokumentů 0.1-

Fonografické válečky. Dosavadní funkcionality nástroje nesmí být dotčeny s výjimkou těch, u 

kterých si to zadavatel v této dokumentaci výslovně žádá. Z hlediska plnění této veřejné 

zakázky (dále VZ) je nepovinné (ale je výhodou) zapracování specifikace: Definice 

metadatových formátů pro digitalizaci zvukových dokumentů –Gramofonové desky, pokud 

bude v době realizace dodávky dostupná aktualizovaná verze.  

Tato zahrnuje minimálně: Zpracování vstupních parametrů (ve smyslu kapitoly 2.2. této TS), 

kompletní validaci struktury a integrity (ve smyslu kapitoly 2.3. této TS) + kompletní validaci 

bibliografických a technických a ochranných metadat (ve smyslu kapitoly 2.4. a postřehú 

vyplývajících z provozu původní utility v kapitole 2.7 této TS) + kompletní validaci 

obrazových dat (ve smyslu kapitoly 2.5. této TS) + kompletní validace zvukových dat (ve 

smyslu kapitoly 2.6. této TS) jednoho či více PSP balíčků, včetně následného vygenerování 

souhrnného textového protokolu (ve smyslu kapitoly 2.2. této TS). 

                                                           
1 https://github.com/NLCR/komplexni-validator 



2 
 

2.1 Výchozí podmínky 

Uchazeč má (pro potřeby zpracování nabídky, analýzy, následného vývoje a testování) k 

dispozici zejména tyto základní vstupní materiály (seřazeno sestupně podle priorit): 

1. Nástroj Komplexní validátor, jehož rozšíření je předmětem plnění této TS a to včetně 

jeho zdrojových kódů (https://github.com/NLCR/komplexni-validator) 

2. Definice metadatových formátů pro digitalizaci monografických dokumentů, periodik a 

zvukových dokumentů (dále jen „DMF“), uveřejněné na http://www.ndk.cz/. Jedná se o obecně 

závazné dokumenty, které jsou nadřazeny textu této TS a na které se bude pohlížet jako na 

autoritativní při jakýchkoli nesrovnalostech ve výkladu (včetně případných reklamací).  

Poznámka: Nedílnou součástí DMF jsou i dokumenty jimi referencované (např. Pravidla pro 

popis monografií, periodik u DMF 1.8 a 1.4) a Pravidla pro popis zvukových dokumentů.2 

3. Vlastní odborné zadání, zpracované za účasti metadatových a datových specialistů 

Odboru digitálních fondů NK, reprezentované zejména kapitolami 2.3 až 2.6 této ZD. Toto 

vymezuje minimální rozsah požadované funkcionality a předkládá úvodní analýzu včetně 

návrhů řešení pro jednotlivé oblasti (které může uchazeč dle svého uvážení dále rozpracovat). 

4. Aktuální validační šablony, využívané v rutinním provozu Digitalizační linkou NDK. 

5. Issues uvedené zde: https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues, minimálně 

ta, jež jsou zásadní pro správný běh utility (viz 2.7).  

Zadavatel předpokládá dostatečnou orientaci uchazeče v dané problematice, počítá však i s 

přiměřenou účastí svých specialistů pro konzultace a testování. 

Zadavatel předepisuje realizaci díla v konkrétním programovacím jazyce JAVA. 

2.2 Obecné požadavky technického charakteru 

2.2.1 Uživatelská rozhraní 

Dodaná utilita aktuálně disponuje řádkovým uživatelským rozhraním (dále jen CLI)) a 

grafickým uživatelským rozhraním. V aktualizované verzi nástroje musí být umožněno 

pracovat přes tato uživatelská rozhraní tak, jako je tomu v nástroji doposud, tj. řádkové 

uživatelské rozhraní musí koncovému uživateli umožnit zadání veškerých přípustných 

kombinací (povinných i volitelných) parametrů, tak, aby bylo bez dodatečného úsilí možné: 

 jednorázově a plně automaticky zvalidovat jeden či celou množinu PSP balíčků 

 zakomponovat volání této utility do libovolného informačního systému třetí strany 

(typicky např. do digitalizační linky producenta) 

Technická poznámka: S ohledem na různorodé prostředí ve veřejných knihovnách je při návrhu 

/ vývoji třeba brát ohled i na možná místní specifika (relativní vs. absolutní cesty, diakritiku, 

mezery, apod.). 

Grafické uživatelské rozhraní (dále jen GUI) musí i nadále umožňovat (netechnicky 

orientovanému) koncovému uživateli alternativní zadání všech výše uvedených parametrů 

uživatelsky přívětivým způsobem (typicky myší – prostřednictvím výběrů z nabídek, 

dialogových boxů, zaškrtávacích polí, apod.). 

 

2.2.2 Vstupy a výstupy 

                                                           
2 Viz http://www.ndk.cz/standardy-digitalizace  

http://www.ndk.cz/standardy-digitalizace


3 
 

2.2.2.1 Vstupy 

Vstupem utility je v řádkovém uživatelském rozhraní vždy jeden nebo celá množina PSP 

balíčků a parametry uvedené zde: https://github.com/NLCR/komplexni-

validator/wiki/Instalace#aplikace-pro-terminálpř%C3%ADkazový-řádek-cli. Vstupem utility v 

grafickém uživatelském rozhraní jsou opět parametry volené prostřednictvím zaškrtávání polí 

a jeden balíček PSP. Tato funkcionalita musí zůstat zachována i po implementaci, jež je 

předmětem této ZD, s ideálním koncovým stavem kdy i přes grafické uživatelské rozhraní bude 

možné validovat celou množinu PSP balíčků. 

PSP balíčky jsou typicky přítomny rozbalené ve formě adresářové struktury (popsané v kapitole 

2.3 této ZD), popř. alternativně zabalené ve formě archivu formátu ZIP. 

Technická poznámka: Poslední verze specifikace archivního formátu ZIP je volně k dispozici 

na stránkách autora, konkrétně zde: 

http://pkware.cachefly.net/webdocs/casestudies/APPNOTE.TXT. 

 

2.2.2.2. Výstupy 

Výstupy nástroje musí zůstat zachovány minimálně v takové podobě, jak je tomu v nástroji 

doposud- tj. stejným způsobem bude probíhat reportování v grafickém uživatelském rozhraní, 

a generování souhrnného textového protokolu (výstupu) ve strojově zpracovatelných 

formátech (tj. V XML a/nebo TXT, možno přidat i JSON) z GUI i CLI. Výhodou bude úprava 

stávajícího XML výstupu do strukturované, lidsky čitelné podoby.  

 

Utilita by měla koncovému uživateli nabízet možnost nastavit více úrovní protokolování, od 

tichého režimu (pouze návratové kódy) přes minimalistický report (název konkrétního PSP 

balíčku + výsledek konkrétní validace formou pravda / nepravda) až po velmi podrobný 

protokol včetně všech detailů chyb či převzatých varování z nástrojů třetích stran. Očekává se 

možnost tří nastavení tří stupňů výstupů – 1) Minimalistické reporty o chybě balíčku a jeho 

identifikaci; 2) Informace, o sekci, ve které došlo při validaci k chybě; 3) Podrobný výpis 

chyby. 

Podle závažnosti odchylky od předpisů (DMF, metadatová schémata apod.) rozlišuje validátor 

na výstupu tyto dvě úrovně: chyba (ERROR) a varování (WARNING) 

O chybu se jedná v případě, kdy je odchylka závažná a brání dlouhodobému uložení takových 

dat. Jedná se o požadavky DMF, které jsou v DMF uváděny jako povinné. Například o 

chybějící elementy, které jsou uvedeny v DMF jako povinné, nevalidní xml, plnění jiných než 

povolených hodnot apod. bude mít za následek ohlášení chyby. Přítomnost chyby v datech 

způsobí jejich nevaliditu.  

Varování je méně závažnou odchylkou, která nebrání dlouhodobému uložení a nevede 

k nevaliditě dat. Jedná se například o odchylky od Definicí metadatových formátů, které však 

nejsou v rozporu s metadatovými standardy (např. MODS, DC, PREMIS apod.) z nichž 

lokální Definice metadatových formátů vycházejí.  

 V rámci rozšíření nástroje o nové specifikace pro textové dokumenty je třeba převzít stávající 

pravidla rozlišující, zda jsou zjištěné rozpory chybou nebo varováním.  

2.2.3. Verzování 

Utilita musí i nadále umožnit práci s různými verzemi (releasy) specifikací a to minimálně 

stejným způsobem jako to v utilitě probíhá nyní. 

http://pkware.cachefly.net/webdocs/casestudies/APPNOTE.TXT


4 
 

Výběr verze specifikace pro konkrétní běh utility je v nástroji aktuálně zaveden takto: 

(seřazeno od nejvyšší k nejnižší prioritě) 

 parametrem CLI resp. výběrem z GUI 

 automatickou detekcí podle metodiky uvedené v odstavci 2.3.2.1 této ZD 

Poznámka: Verze specifikací pro monografie a periodika mají své vlastní číslování (verze XY 

pro monografie nijak nesouvisí s verzí XY pro periodika – jedná se o nezávislé číselné řady). 

 

2.3. Validace struktury a integrity PSP balíčku 

 

Kvalifikovaný odhad náročnosti: cca 10% z celkového objemu prací 

2.3.1. Stručná charakteristika PSP balíčku 

Každý PSP balíček reprezentuje právě jednu intelektuální entitu, čili jeden (v elektronické 

podobě) samostatně zpracovávaný svazek publikace (tj. jeden monografický dokument, jeden 

svazek vícesvazkového monografického dokumentu, jedno číslo periodika, popř. jednu 

samostatnou přílohu ročníku periodika) nebo samostatně zpracovávaný zvukový dokument 

(tj. jednu gramofonovou desku nebo její logicky samostatnou část, případně více 

gramofonových desek). 

2.3.1.1. Adresářová struktura, jmenná konvence souborů 

PSP balíček textové dokumenty 

Každý PSP balíček je tvořen vždy jedním hlavním (kořenovým) adresářem, který odpovídá 

intelektuální entitě jako celku. Na této úrovni je uložen právě jeden XML soubor 

info_{identifikátor}.xml pojednávající o obsahu balíčku, právě jeden XML soubor 

mets_{identifikátor}.xml (tzv. „hlavní mets“) s převážně bibliografickými metadaty a právě 

jeden čistě textový soubor md5_{identifikátor}.md5 s kontrolními součty počítanými 

hashovací funkcí MD5. V hlavním (kořenovém) adresáři se dále nacházejí podadresáře, 

přičemž obsahem každého z nich je vždy (stejně velká) uspořádaná množina souborů vážících 

se k jednotlivým stranám digitalizovaného dokumentu. Tyto mají vždy pevně danou strukturu, 

která (vztaženo k aktuální verzi DMF) vypadá u textových dokumentů následovně: 

 amdsec – ke každé stránce dokumentu obsahuje právě jeden XML soubor s 

technickými metadaty amd_mets_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.xml (tzv. 

„vedlejší mets“) 

 mastercopy – ke každé stránce dokumentu obsahuje právě jeden soubor s obrazovými 

daty ve formátu JPEG2000 mc_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.jp2, 

komprimovaný s bezeztrátovou kompresí, sloužící k archivačním účelům 

 usercopy – ke každé stránce dokumentu obsahuje právě jeden soubor s obrazovými 

daty ve formátu JPEG2000 uc_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.jp2, komprimovaný 

se ztrátovou kompresí v určených mezích, který se používá pro zpřístupnění v digitálních 

knihovnách 

 alto – ke každé stránce dokumentu obsahuje právě jeden XML soubor s kompletním 

OCR, včetně mapy popisující rozložení jednotlivých znaků na stránce 

alto_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.xml  (tzv ALTO, viz 

http://www.loc.gov/standards/alto/) 



5 
 

 txt – ke každé stránce dokumentu obsahuje právě jeden čistě textový soubor s 

kompletním OCR txt_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.txt  (lze získat ztrátovou 

transformací z ALTO) 

Ilustrační obrázek – vizualizace struktury PSP balíčku pro textové dokumenty: 

 

Každý PSP balíček (textové dokumenty) tedy obsahuje právě takový počet souborů, který se 

rovná počtu naskenovaných stránek digitalizovaného dokumentu krát pět, plus tři soubory 

vážící se k intelektuální entitě jako celku, tj.: 

celkový počet souborů v každém PSP balíčku = (počet naskenovaných obrazů x 5) + 3 

Technická poznámka: Soubory se generují i pro prázdné stránky a nečíslované strany – 

množství dokumentů má digitalizované i desky, hřbet a obálku! 

PSP balíček zvukové dokumenty 

Každý PSP balíček je tvořen vždy jedním hlavním (kořenovým) adresářem, který odpovídá 

intelektuální entitě jako celku. Na této úrovni je uložen právě jeden XML soubor 

info_{identifikátor}.xml pojednávající o obsahu balíčku, právě jeden XML soubor 

main_mets_{identifikátor}.xml (tzv. „hlavní mets“) s převážně bibliografickými metadaty a 

právě jeden čistě textový soubor md5_{identifikátor}.md5 s kontrolními součty počítanými 

hashovací funkcí MD5. V hlavním (kořenovém) adresáři se dále nacházejí podadresáře, 

přičemž obsahem každého z nich je vždy uspořádaná množina souborů vážících se k 

jednotlivým stranám digitalizovaného dokumentu a k jednotlivým zvukovým souborům. Tyto 

mají vždy pevně danou strukturu, která (vztaženo k aktuální verzi DMF) vypadá u zvukových 

dokumentů následovně: 

 amd_sec – ke každé stránce dokumentu a ke každému zvukovému souboru obsahuje 

právě jeden XML soubor s technickými metadaty,: amd_mets_{identifikátor}_{pořadové-

číslo-strany-nebo-zvukového-souboru}.xml  

 master_copy – ke každé straně gramofonové desky a ke každé straně obalu, případně 

doprovodného materiálu (bookletu apod.) obsahuje právě jeden soubor s obrazovými daty ve 

formátu JPEG2000 mc_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.jp2, komprimovaný s 

bezeztrátovou kompresí, sloužící k archivačním účelům 

 user_copy – ke každé ke každé straně gramofonové desky a ke každé straně obalu, 

alto 

 

mets_{identifikátor}.xml 

info_{identifikátor}.xml 

md5_{identifikátor}.md5 

alto_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.xml 

amdsec 

 
amd_mets_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.xml 

txt 

 
txt_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.txt 

usercopy 

 
uc_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.jp2 

mastercopy 

 
mc_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.jp2 



6 
 

případně doprovodného materiálu (bookletu apod.) obsahuje právě jeden soubor s obrazovými 

daty ve formátu JPEG2000 uc_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.jp2, komprimovaný 

se ztrátovou kompresí v určených mezích, který se používá pro zpřístupnění v digitálních 

knihovnách 

 alto – ke každé stránce dokumentu obsahuje právě jeden XML soubor s kompletním 

OCR, včetně mapy popisující rozložení jednotlivých znaků na stránce 

alto_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.xml  (tzv ALTO, viz 

http://www.loc.gov/standards/alto/) 

 txt – ke každé stránce dokumentu obsahuje právě jeden čistě textový soubor s 

kompletním OCR txt_{identifikátor}_{pořadové-číslo-strany}.txt  (lze získat ztrátovou 

transformací z ALTO) 

 source_audio- složka se zvukovými soubory ve formátu WAVE s názvy odpovídající 

následujícímu vzorci: sa_{identifikátor}_{pořadové-číslo-souboru}.wav, slouží 

archivačním účelům 

 user_copy_audio- složka se zvukovými soubory ve formátu MP3 s názvy 

odpovídající následujícímu vzorci: uca_{identifikátor}_{pořadové-číslo-souboru}.mp3, 

používá se pro zpřístupnění v digitálních knihovnách 

 master_copy_audio (nepovinné) - složka se zvukovými soubory ve formátu WAVE s 

názvy odpovídající následujícímu vzorci: mca_{identifikátor}_{pořadové-číslo-

souboru}.wav, slouží archivačním účelům, je nepovinná, v případě že chybí, nejedná se o 

chybu, je-li přítomna, je třeba i její obsah zkontrolovat (validace zvukových dat, detekce 

poškození, kontrola názvové konvence) 

 catalog_entry  (nepovinné)- složka pro katalogizační záznam, soubor je ve formátu 

XML, v případě že tato složka chybí, nejedná se o chybu, v případě, že je složka přítomna, 

kontroluje se zda obsahuje soubor s odpovídajícím názvem-tj.: 

cat_entry__{identifikátor}.xml a zda je XML validní 

 

  



7 
 

Ilustrační obrázek – vizualizace struktury PSP balíčku pro zvukové dokumenty: 

 

 

Každý PSP balíček pro zvukové dokumenty obsahuje povinně tři soubory vážící se k 

intelektuální entitě jako celku (info, md5, main_mets) a v jednotlivých výše uvedených 

složkách následující počty souborů: 

Ve složce amd_sec je obsažen počet dokumentů rovnající se součtu počtu souborů ve složkách 

master_copy a source_audio. Složky master_copy, user_copy, alto s txt obsahují vždy stejný 

počet souborů,  

Složky source_audio a user_copy_audio (příp. i nepovinná sl. mastercopyaudio) mají vždy 

shodný počet souborů.  

Složka catalog_entry obsahuje vždy jeden soubor. 



8 
 

Technická poznámka: Opět platí, že soubory alto i txt se generují i pro prázdné stránky a 

nečíslované strany – množství dokumentů má digitalizované i desky, hřbet a obálku! 

 

2.3.1.2 Jmenná konvence souborů a složek 

V současné době existuje více variant validní názvové konvence, která je u PSP balíčků 

akceptována. Obecně platí, že názvy jakýchkoliv souborů náležících k jedné intelektuální 

entitě musí být založeny na jednom typu identifikátoru, tj. název všech souborů má mít vždy 

stejný základ. Každý soubor musí v názvu obsahovat předponu a příponu jasně identifikující, 

o který soubor se jedná. Názvy souborů nesmí obsahovat mezery a diakritiku (přesněji řečeno 

smí obsahovat pouze písmena anglické abecedy), pro oddělovače se využívá podtržítko a 

pomlčka. 

V rámci specifikací, jejichž implementace je předmětem této ZD, je striktně vyžadováno 

pojmenování malými písmeny.    

Neshoda v názvové konvenci s výše uvedeným předpisem by měla být validátorem označena 

za závažnou odchylku od předpisu (tj. chybu).  

 

2.3.2. Požadavky na proces validace PSP balíčku 

 

Níže jsou uvedeny postupy, jak probíhá proces validace PSP balíčku pro dříve 

implementovaná DMF. Stejný postup validace je vyžadován i pro nová DMF pro textové 

dokumenty. Postup validace pro zvukové dokumenty je popsán zvlášť.  

 

2.3.2.1. Automatická detekce verze DMF 

a) Validátor kontroluje hlavní mets soubor, konkrétně kořenový element <mets:mets> na 

hodnotu atributu TYPE. Možné hodnoty jsou „Monograph“ nebo „Periodical“. Platí: 

 Pokud nenalezne atribut TYPE – chyba3. 

 Pokud se vyskytne jiná než povolená hodnota atributu – chyba. 

 Pokud se vyskytuje hodnota „Monograph“, zachází validátor s balíčkem jako s 

monografií. 

 Pokud se vyskytuje hodnota „Periodical“, zachází validátor s balíčkem jako s 

periodikem. 

b) Validátor kontroluje soubor info_{identifikator}.xml, konkrétně element 

<metadataversion>. Platí: 

 Pokud element nenalezne, předpokládá, že je balíček zpracován podle starších DMF, 

než je 1.5 pro periodika a 1.1 pro monografie (a validuje podle 1.4 pro periodika a 1.0 pro 

monografie). 

 Pokud element nalezne, podívá se na jeho hodnotu a validuje podle této hodnoty. 

 

V případě nově implementovaných DMF pro zvukové dokumenty je třeba aby validátor 

                                                           
3 viz kapitola 2.2.2.2 Výstupy 



9 
 

postupoval následovně: 

c) Validátor zkontroluje hlavní mets soubor, konkrétně kořenový element <mets:mets> 

na hodnotu atributu TYPE. Jediná povolená hodnota je “sound recording“. Platí: 

 Pokud nenalezne atribut TYPE – chyba. 

 Pokud se vyskytne jiná než povolená hodnota atributu – chyba. 

 Pokud se vyskytuje hodnota „sound recording”, zachází validátor s balíčkem jako se 

zvukových dokumentem 

 

d) Validátor kontroluje soubor info_{identifikator}.xml, konkrétně element 

<metadataversion>. Platí: 

 Pokud element nenalezne-chyba 

 Pokud element nalezne, podívá se na jeho hodnotu a validuje podle této hodnoty. 

 

Technická poznámka: Hodnota získaná automatickou detekcí verze DMF může být 

přenastavena uživatelem ve smyslu kapitoly 2.2.3. této ZD (hodnota zadaná uživatelem má 

vždy přednost – v tom případě se validuje podle této a na hodnotu získanou automatickou 

detekcí ve smyslu odstavce 2.3.2.1 se nebere zřetel). 

 

2.3.2.2. Kontrola identifikátorů 

V rámci PSP balíčku se používá různých identifikátorů pro jednoznačné určení balíčku a 

jednotlivých úrovní metadatového záznamu. 

Část identifikátorů se přebírá do bibliografických metadat z knihovního katalogu, část se 

generuje v souvislosti s digitalizací dokumentu. Identifikátory jsou zaneseny v hlavním mets 

souboru, každý použitý identifikátor musí být vždy v MODS v elementu <mods:identifier> a 

zároveň v Dublin Core v elementu <dc:identifier>. 

V rámci každé úrovně metadatového záznamu je povoleno vícenásobné použití elementů 

<mods:identifier> a <dc:identifier>, hodnota však musí být vždy unikátní.  

 

a.     Pro DMF periodika 1.8 obecně platí: 

• Pokud se vyskytuje volitelný identifikátor ISSN, smí být přidělen pouze na úrovni 

TITLE a SUPPLEMENT. 

• Pokud se vyskytuje volitelný identifikátor ISBN, smí být přidělen pouze na úrovni 

TITLE, ISSUE a SUPPLEMENT. 

• Pokud se vyskytuje volitelný identifikátor ISMN, smí být přidělen pouze na úrovni 

SUPPLEMENT. 

• Pokud je přiděleno čČNB, smí být přiděleno pouze na úrovni TITLE a SUPPLE-

MENT. 

• Pro všechny úrovně metadatového záznamu (TITLE, VOLUME, ISSUE, příp. 

SUPPLEMENT, ARTICLE a PICTURE, PAGE) musí být přidělen identifikátor UUID. 

• Identifikátor URN:NBN musí být povinně přidělen na úrovni ISSUE. V případě úrovní 



10 
 

VOLUME, ARTICLE a PICTURE, SUPPLEMENT je použití URN:NBN volitelné, pro 

každou úroveň ale musí být identifikátor unikátní (tj. balíček nesmí obsahovat stejnou 

hodnotu identifikátoru URN:NBN pro úroveň ISSUE a například pro úroveň 

SUPPLEMENT). 

• Producent balíčku smí používat volitelně také vlastní identifikátory, jejich hodnotu a 

strukturu Komplexní validátor nekontroluje. 

 

b.     Pro DMF monografie 1.4 obecně platí: 

• Pokud se vyskytuje volitelný identifikátor ISBN nebo ISMN, smí být přidělen pouze 

pro úroveň TITLE, VOLUME a SUPPLEMENT. 

• Pokud se vyskytuje volitelný identifikátor ISSN, smí být přidělen pouze na úrovni 

SUPPLEMENT. 

• Pokud je přiděleno čČNB, smí být přiděleno pouze pro úroveň TITLE, VOLUME a 

SUPPLEMENT. 

• Pro všechny úrovně metadatového záznamu (VOLUME, případně i TITLE, 

SUPPLEMENT, CHAPTER a PICTURE, PAGE) musí být přidělen unikátní identifikátor 

UUID. 

• Identifikátor URN:NBN musí být povinně přidělen na úrovni VOLUME. V případě 

úrovní CHAPTER a PICTURE, SUPPLEMENT je použití URN:NBN volitelné, pro každou 

úroveň ale musí být identifikátor unikátní.  

• Producent balíčku smí používat volitelně také vlastní identifikátory. 

 

c.   Pro DMF zvukové dokumenty 0.1 –fonografické válečky obecně platí:  

• Pro všechny úrovně metadatového záznamu (SOUND COLLECTION, SOUND 

RECORDING, SUPPLEMENT) musí být přidělen unikátní identifikátor UUID. 

• Identifikátor URN:NBN musí být povinně přidělen základní intelektuální entitě (tj. 

SOUND COLLECTION). Na dalších úrovních se URN:NBN vyskytovat nesmí.  

• Pokud je přiděleno číslo matrice (matrix number), smí být přiděleno pouze na úrovni 

SOUND COLLECTION a SOUND RECORDING. 

• Pokud se vyskytuje katalogové/nakladatelské číslo (issue number), smí být přiděleno 

pouze na úrovni SOUND COLLECTION, SOUND RECORDING a SUPPLEMENT. 

• Producent balíčku smí používat volitelně také vlastní identifikátory 

 

2.3.2.3. Kontrola stavby PSP balíčku 

a) Validátor zkontroluje, zda jsou všechny adresáře a soubory nazvány správným 

způsobem. Tj.: 

 Název PSP balíčku a soubory v něm obsažené jsou založené na jednom typu 

identifikátoru: 

Pro DMF = 1.8 periodika / 1.4 monografie / 0.1 zvukové dokumenty fonoválečky platí: 

název musí být odvozen od identifikátoru URN:NBN nebo od generovaného UUID. Očekává 

se, že validátor rozpozná, zda se jedná o formát urn:nbn nebo uuid a jiný typ identifikátoru 



11 
 

(např. systémové číslo nebo čárový kód) označí za závažnou odchylku (tj. chybu).  

 Velikost písmen v názvech složek a souborů odpovídá požadavku pro příslušnou verzi 

DMF. Tj.: 

Pro DMF = 1.8 periodika / 1.4 monografie / 0.1 zvukové dokumenty fonoválečky platí: 

validátor akceptuje pouze pojmenování malými písmeny. V opačném případě chyba. 

 Všechny soubory jsou pojmenované v souladu s názvovou konvencí. Tj.: 

Pro DMF = 1.8 periodika / 1.4 monografie platí: Názvy souborů obsahují prefix a příponu 

jednoznačně určující typ souboru (v tomto případě platí i pro soubory md5 a info). Hlavní 

mets je označen prefixem mets_ a příponou .xml, vedlejší mets soubory jsou označeny 

prefixem amd_mets_ a příponou .xml, textové soubory s OCR jsou označeny prefixem txt_ a 

příponou .txt, ALTO soubory jsou označeny prefixem alto_ a příponou .xml. Archivní obrazy 

jsou označeny prefixem mc_ a příponou .jp2, uživatelské kopie jsou označeny prefixem uc_ a 

příponou jp2. Soubor s kontrolními součty je označen prefixem md5_ a příponou .md5. 

Soubor info je označen prefixem info_ a příponou .xml. 

Pro DMF = 0.1 zvuk platí: Názvy souborů obsahují prefix a příponu jednoznačně určující 

typ souboru (v tomto případě platí i pro soubory md5 a info). Hlavní mets je označen 

prefixem main_mets_ a příponou .xml, vedlejší mets soubory jsou označeny prefixem 

amd_mets (pro obrazové dokumenty) a amd_mets_audio (pro zvukové dokumenty) _ a 

příponou .xml, textové soubory s OCR jsou označeny prefixem txt_ a příponou .txt, ALTO 

soubory jsou označeny prefixem alto_ a příponou .xml. Archivní obrazy jsou označeny 

prefixem mc_ a příponou .jp2, uživatelské kopie jsou označeny prefixem uc_ a příponou jp2. 

Archivní zvukové soubory jsou označeny prefixem sa_, uživatelské kopie prefixem uca_ 

(volitelné kopie prefixem mca_). Soubor s kontrolními součty je označen prefixem md5_ a 

příponou .md5. Soubor info je označen prefixem info_ a příponou .xml. Soubor catalog_entry 

je označen prefixem cat_entry a příponou .xml. 

 

Validátor aktuálně kontroluje, zda balíček dle DMF pro textové dokumenty obsahuje správný 

počet všech souborů a zda neobsahuje nějaké soubory navíc. Zejména, že: 

 Balíček obsahuje právě jeden soubor mets_{identifikátor}.xml (tzv. „hlavní mets“) , 

právě jeden soubor info_{identifikátor}.xml a právě jeden textový soubor 

md5_{identifikátor}.md5, tyto jsou umístěny v kořenovém adresáři. 

Pokud jsou umístěny jinde (např. v podadresáři), nebo pokud chybí – chyba. 

Jednotlivé podadresáře PSP balíčku obsahují navzájem stejný počet souborů, protože každé 

naskenované stránce odpovídá v každém podadresáři právě jeden soubor. Soubory, které se 

váží ke konkrétní stránce, jsou označeny pořadovým číslem souboru, umístěným mezi kořen 

názvu souboru (identifikátor) a příponu označující typ souboru. Počet míst v pořadovém čísle 

souboru není specifikován (specifikováno je pouze to, že je toto číslo zarovnané na stejný 

počet číslic nulami zleva). Pokud každá podsložka obsahuje jiný počet souborů, jedná se o 

chybu. Chyba je rovněž, pokud v některé z podsložek nějaký soubor chybí, i pokud některý 

přebývá. Za chybu se rovněž považuje, pokud podsložka obsahuje jiný typ souborů, než jaký 

má obsahovat. 

 Validátor zkontroluje soubor md5. Musí obsahovat kontrolní součty a odkaz na 

umístění pro hlavní mets soubor, všechny amd mets soubory, txt soubory, alto soubory i 

obrazová data. Neobsahuje záznam o souboru info_{identifikátor}.xml ani sám o sobě (o 

souboru md5). Cesty k souborům mohou být zapsány absolutním nebo relativním způsobem, 



12 
 

vždy ale musí být funkční (musí být dané jednoznačné umístění souborů v balíčku). Soubor 

md5 nesmí obsahovat odkazy na soubory, které v balíčku nejsou přítomny. 

Poznámka: ABNF gramatika použitá v DMF pro definici struktury souboru md5 přepdokládá 

výlučně absolutní cesty (myšleno cesty začínající znakem „/“ nebo „\“). Protože však běžná 

praxe u producentů v České republice historicky staví na nesprávném výkladu, vyskytují se 

masovém měřítku i verze s cestami relativními (myšleno cesty začínající „./“ nebo „.\“, popř. 

cesty nezačínající oddělovačem). S ohledem na zažitou praxi a masové rozšíření tohoto jevu 

žádáme tento konkrétní prohřešek tolerovat (vypsat výstražné hlášení, ale ne chybu). Národní 

knihovna ČR s ohledem na shora uvedené tuto věc u přijímaných balíčků toleruje. 

Je třeba, aby rozšíření utility umožňovalo výše uvedený postup (akce) aplikovat i na nově 

přidaná DMF. A nově je třeba doplnit následující kontrolu pro balíčky dle DMF pro zvukové 

dokumenty a to aby: 

Validátor zkontroloval, zda balíček obsahuje správný počet všech souborů a zda neobsahuje 

nějaké soubory navíc. Zejména, že: 

 Balíček obsahuje právě jeden soubor main_mets_{identifikátor}.xml (tzv. „hlavní 

mets“) , právě jeden soubor info_{identifikátor}.xml a právě jeden textový soubor 

md5_{identifikátor}.md5, tyto jsou umístěny v kořenovém adresáři.  

Pokud jsou umístěny jinde (např. v podadresáři), nebo pokud chybí – chyba. 

Balíček může za určitých specifických okolností obsahovat v kořenovém adresáři navíc 

soubor LTP_MD.xml, který není v rámci DMF definován (z pochopitelných důvodů - z 

teoretického hlediska se již nejedná o PSP ale DIP) Protože PSP balíček obsahující tento 

nadbytečný soubor není dle DMF validní, navrhujeme doplnit CLI a GUI o přepínač, 

umožňující jej v případě potřeby odignorovat (pohlížet na něj, jako by nebyl v balíčku 

přítomen). Doplněním shora uvedené funkcionality umožníme validovat i balíčky, které již 

byly dříve zpracovány LTP systémem. Balíček obsahuje podadresáře se soubory uvedené výše 

v popisu struktury PSP balíčku. 

Některé podadresáře PSP balíčku obsahují navzájem stejný počet souborů. Každé 

naskenované stránce odpovídá v každém podadresáři master_copy, user_copy, txt a alto právě 

jeden soubor. Soubory, které se váží ke konkrétní stránce, jsou označeny pořadovým číslem 

souboru, umístěným mezi kořen názvu souboru (identifikátor) a příponu označující typ 

souboru. 

Každému zvukovému souboru odpovídá v každém podadresáři master_copy_audio a 

user_copy_audio. právě jeden soubor. Soubory, které se váží ke konkrétní zvukovému 

souboru, jsou označeny pořadovým číslem souboru, umístěným mezi kořen názvu souboru 

(identifikátor) a příponu označující typ souboru. 

Počet souborů v adresáři amd_sec je roven součtu počtu souborů v podadresáři master_copy a 

počtu souborů v podadresáři master_copy_audio.  

 Počet míst v pořadovém čísle souboru není specifikován (specifikováno je pouze to, že je 

toto číslo zarovnané na stejný počet číslic nulami zleva). Pokud se počet souborů ve složkách 

master_copy, user_copy, txt a alto  liší, jedná se o chybu. Chyba je rovněž, pokud v některé z 

podsložek nějaký soubor chybí, i pokud některý přebývá. Za chybu se rovněž považuje, 

pokud podsložka obsahuje jiný typ souborů, než jaký má obsahovat. 

 Validátor zkontroluje soubor md5. Musí obsahovat kontrolní součty a odkaz na 

umístění pro hlavní mets soubor, všechny amd mets soubory, txt soubory, alto soubory, 

obrazová data i zvuková data. Neobsahuje záznam o souboru info_{identifikátor}.xml ani 



13 
 

sám o sobě (o souboru md5). Cesty k souborům mohou být zapsány absolutním nebo 

relativním způsobem, vždy ale musí být funkční (musí být dané jednoznačné umístění 

souborů v balíčku). Soubor md5 nesmí obsahovat odkazy na soubory, které v balíčku nejsou 

přítomny. 

 V souboru info_{identifikátor}.xml se zkontroluje element <itemlist> a ověří podle 

hodnoty atributu itemtotal celkový počet souborů obsažených v balíčku. Zároveň se ověří 

funkčnost adres poukazujících na jednotlivé soubory přes subelementy <item> a zjistí, zda se 

všechny odkazy na soubory v souboru md5 vyskytují zároveň také v souboru 

info_{identifikátor}.xml. V souboru info_{identifikátor}.xml má být navíc oproti souboru 

md5 odkaz na sebe sama a na soubor md5. Cesty k souborům mohou být zapsány absolutním 

nebo relativním způsobem, vždy ale musí být funkční (musí být dané jednoznačné umístění 

souborů v balíčku). Chybou je jak neúplnost výčtu souborů, tak odkazování na neexistující 

soubory. 

 Adresy odkazující na soubory se ověří rovněž oproti strukturální mapě hlavního mets a 

oproti strukturálním mapám každého vedlejšího mets souboru, čili ještě pro každou stránku a 

zvukový soubor zvlášť. Tyto se nacházejí v elementu 

<mets:mets><mets:fileSec><mets:fileGrp><mets:file><mets:FLocat>. 

Cesty k souborům mohou být zapsány absolutním nebo relativním způsobem, vždy ale musí 

být funkční (musí být dané jednoznačné umístění souborů v balíčku). Chybou je jak neúplnost 

výčtu souborů, tak odkazování na neexistující soubory. 

c) Validátor dále kontroluje úplnost všech úrovní metadatového záznamu a jejich 

zanoření prostřednictvím <mets:div> v rámci <mets:dmdSec> odkazovaném z logické 

strukturální mapy hlavního mets souboru: 

 Úrovně metadatového popisu mají identifikátor ID, který se skládá z prefixu MODS 

nebo DC (podle toho, zda je popis v mods nebo dc), podtržítka, označení úrovně, podtržítka a 

čtyřmístného číselného označení pořadí identifikátoru. Identifikátory úrovně tedy vypadají 

následovně: 

 

titul periodika / titul vícesvazkové monografie:  MODS_TITLE_0001 

ročník periodika / svazek monografie:  MODS_VOLUME_0001 

číslo periodika:  MODS_ISSUE_0001 

příloha:  MODS_SUPPL_XXXX, např. MODS_SUPPL_0001 je první příloha v dokumentu 

článek v periodiku:  MODS_ART_XXXX, např. MODS_ART_0001 je první článek v dokumentu 

kapitola ve svazku monografie:  MODS_CHAP_XXXX, např. MODS_CHAP_0001 pro první 

kapitolu v dokumentu 

obrázek v dokumentu:  MODS_PICT_XXXX, např. MODS_PICT_0001 pro první obrázek 

v dokumentu 

stránka v dokumentu: MODS_PAGE_XXXX 

Technická poznámka: Analogicky je řešeno i označení v DC. 

 V popisu periodika se nevyskytuje úroveň CHAPTER. 

 V popisu monografie a vícesvazkové monografie se nevyskytuje úroveň ISSUE a 

ARTICLE. 

 Úrovně popisu musí být správně zanořeny v logické strukturální mapě 

<mets:structMap LABEL=“Logical_Structure“ TYPE=“LOGICAL“> hlavního mets souboru, 

která odráží prostřednictvím do sebe vnořených elementů <mets:div> reálnou stavbu 

digitalizovaného dokumentu. 



14 
 

 Pro periodika platí: Základní intelektuální entitou bývá číslo periodika, tj. ISSUE. 

Mets záznam musí obsahovat údaje o nadřazených entitách, tj. ročník - VOLUME a titul - 

TITLE.  Každá z těchto uvedených úrovní smí být v rámci jednoho mets souboru pouze 

jednou. V případě, že je přítomna / zpracována úroveň záznamu pro přílohu ročníku – 

SUPPLEMENT <mods:genre type=“volume_supplement“>, validátor akceptuje možnost 

mets záznamu bez úrovně ISSUE. Případné použití úrovní SUPPLEMENT, ARTICLE, 

PICTURE. Od verze 1.8 DMF je povinné popisování úrovně PAGE.  

 V případě použití úrovně SUPPLEMENT pro periodika dále platí: 

Hlavní mets může obsahovat popisy příloh čísla, popisy příloh ročníku periodika a může také 

oba typy příloh v rámci jedné intelektuální entity kombinovat. Typ přílohy je uveden v 

elementu <mods:genre> atribut type, hodnoty atributu mohou být volume_supplement pro 

přílohu ročníku a issue_supplement pro přílohu čísla. 

SUPPLEMENT typu volume_supplement je v logické strukturální mapě zanořen pod úroveň 

VOLUME ročníku periodika, SUPPLEMENT typu issue_supplement je v logické strukturální 

mapě zanořen pod úroveň ISSUE čísla periodika. Chybou je, pokud je volume_supplement 

uzavřen do div pro úroveň ISSUE a chybou je, pokud je issue_supplement uzavřen jinam než 

do div pro ISSUE a pokud je volume_supplement uzavřen jinam než do div pro VOLUME. 

To znamená: Pokud je zpracovávána v hlavním mets periodika alespoň jedna úroveň 

SUPPLEMENT, validátor musí kontrolovat hodnotu atributu type v elementu <mods:genre> 

oproti umístění dotyčné úrovně SUPPLEMENT v logické strukturální mapě ! 

 Články a obrázky jsou zanořeny buď pod ISSUE nebo pod SUPPLEMENT podle 

toho, jaké je jejich reálné umístění v digitalizovaném dokumentu. 

 Pro DMF monografie platí: Základní intelektuální entitou je vždy svazek 

monografického dokumentu, tj. VOLUME. Mets záznam musí obsahovat úroveň VOLUME 

právě jednou. Případné použití úrovní SUPPLEMENT, CHAPTER a PICTURE se může 

opakovat podle potřeby. Od verze 1.4 DMF je povinné popisování úrovně PAGE. 

 Pro DMF vícesvazkové monografie platí: Základní intelektuální entitou je vždy 

svazek monografického dokumentu, tj. VOLUME. Mets záznam musí obsahovat úroveň 

VOLUME právě jednou. V mets souboru je obsažena právě jednou také úroveň TITLE, která 

podává informace o vícesvazku jako celku. Případné použití úrovní SUPPLEMENT, 

CHAPTER a PICTURE se může opakovat podle potřeby. Od verze 1.4 DMF je povinné 

popisování úrovně PAGE. 

d) U balíčků dle DMF pro zvukové dokumenty, validátor též kontroluje úplnost všech 

úrovní metadatového záznamu a jejich zanoření prostřednictvím <mets:div> v rámci 

<mets:dmdSec> odkazovaném z logické strukturální mapy hlavního mets souboru: 

 Úrovně metadatového popisu mají identifikátor ID, který se skládá z prefixu MODS 

nebo DC (podle toho, zda je popis v mods nebo dc), podtržítka, označení úrovně, podtržítka a 

čtyřmístného číselného označení pořadí identifikátoru. Identifikátory úrovně tedy vypadají 

následovně: 

 

strana v dokumentu: MODS_PAGE_XXXX, např. MODS_PAGE_0001 pro první stranu v dokumentu 

jednodisková/vícedisková kolekce: MODS_SOUNDCOLLECTION_0001 

skladba: MODS_SOUNDRECORDING_0001 

příloha: MODS_SUPPL_XXXX, např. MODS_SUPPL_0001 je první příloha k dokumentu 

 



15 
 

 Pro zvukové dokumenty platí: Základní intelektuální entitou je zvukový dokument 

(SOUND COLLECTION). Mets záznam musí obsahovat úroveň SOUND COLLECTION 

právě jednou. Úrovně SOUND RECORDING a  SUPPLEMENT se může opakovat podle 

potřeby.  

 V popisu zvukových dokumentů se užívají úrovně SOUND COLLECTION, 

SOUND RECORDING a SUPPLEMENT.  

 Úrovně popisu musí být správně zanořeny v logické strukturální mapě 

<mets:structMap LABEL=“logical_structure“ TYPE=“logical“> hlavního mets souboru, která 

odráží prostřednictvím do sebe vnořených elementů <mets:div> reálnou stavbu 

digitalizovaného dokumentu.  

Případné obrazové přílohy (SUPPLEMENT) budou zanořeny pod nejvyšší úroveň, tedy 

zvukový dokument (SOUND COLLECTION).  

 V případě použití úrovně SUPPLEMENT pro zvukové dokumenty platí: 

Obrazové přílohy můžou být trojího druhu: obal (cover), booklet a obraz desky (imgdisc). Typ 

přílohy je v mods popsán v elementu <genre> jako <mods:genre 

type=“model“>typPrilohy</mods:genre> V DC je zápis uveden ve tvaru 

<dc:type>model:typPrilohy</dc:type>,  přičemž povolené hodnoty typu přílohy jsou cover 

pro obal kolekce, booklet pro doprovodný text v podobě knížečky či obrazovou přílohu, volně 

vloženou či sešitou s obalem, a imgdisc pro obraz strany gramodesky (tj. například 

<dc:type>model:cover/dc:type> pro obal kolekce). Přílohy různého typu se můžou v rámci 

jedné intelektuální entity kombinovat. 

 

2.3.3.4. Kontrola platnosti identifikátoru URN:NBN 

Hodnota identifikátoru se nachází v hlavním mets souboru v elementu <mods:identifier 

type=”urnnbn”>. Pro DMF jejiž kontrola je již implementována v utilitě platí: 

 Pro DMF <= 1.4 periodika / 1.0 monografie platí: identifikátor URN:NBN je 

volitelný. 

 Pro DMF >= 1.5 periodika platí: identifikátor urn:nbn je povinný na úrovni ISSUE, 

na ostatních úrovních je volitelný. 

 Pro DMF >= 1.1 monografie platí: identifikátor urn:nbn je povinný na úrovni 

VOLUME, na ostatních úrovních je volitelný. 

 Pro DMF >= 1.6 periodika platí: identifikátor urn:nbn nesmí být zapsán na úrovni 

TITLE. 

Pro nová DMF jejiž implementace je předmětem této zadávací dokumentace platí: 

 Pro DMF = 1.4 monografie platí: identifikátor urn:nbn je povinný na úrovni 

VOLUME, na ostatních úrovních je volitelný. 

 Pro DMF = 1.8 periodika platí: identifikátor urn:nbn nesmí být zapsán na úrovni 

TITLE, na úrovni ISSUE je povinný a na ostatních úrovních je volitelný 

 Pro DMF fonografické válečky= 0.1 zvukové dokumenty platí: identifikátor 

urn:nbn je povinný na úrovni SOUNDCOLLECTION na ostatních úrovních nesmí 

být 

 

Požadované minimální výstupy validátoru jsou: 



16 
 

 Chyba – validátor v balíčku nenašel žádný identifikátor URN:NBN, přesto že byl 

pro danou úroveň předepsán jako povinný. 

 Chyba – validátor v balíčku nalezl duplicitní (multiplicitní) výskyt stejné hodnoty 

identifikátoru URN:NBN (netýká se vzájemné shody hodnoty mods:identifier a 

dc:identifier stejné úrovně záznamu a DMF =1.5 periodika na úrovni TITLE). 

 OK – identifikátor URN:NBN je korektně zapsán. 

 

2.3.3.5 Kontrola sigel knihoven 

V hlavičce hlavního metsu (element mets:metsHdr), subelementu mets:agent a jeho 

subelementu mets:name je obsažena sigla knihovny. Je třeba, aby Komplexní validátor 

kontroloval tuto hodnotu a porovnal ji s aktuálním seznamem sigel (tj. aktuální k  datu 

zveřejnění této ZD nebo novější).  Očekává se, že validátor zkontroluje regulárnost výrazu (tj. 

šestimístný alfanumerický kód, kdy první tři hodnoty jsou písmena a druhé tři hodnoty čísla) a 

pokud výraz není v této podobě, jedná se o chybu. Dále validátor zkontroluje, zda sigla 

odpovídá seznamu sigel, pokud siglu v seznamu nenajde, jedná se o varování4.  

Z hlediska plnění této VZ je nepovinná (ale je výhodou) implementace možnosti aktualizace 

seznamu sigel pres GUI. 

 

2.3.3.6 Ověření prostřednictvím CZIDLO 

Součástí validace je také kontrola platnosti identifikátoru URN:NBN (tj. to, zda je identifikátor 

URN:NBN registrován v resolveru). Uživatel o ni zažádá parametrem (uživatel musí mít 

připojení k internetu). Validátor zavolá CZIDLO (https://resolver.nkp.cz/) a prostřednictvím 

veřejně publikovaného API se dotáže na identifikátor URN:NBN daného balíčku. V rámci 

jednoho balíčku může být přiděleno více identifikátorů URN:NBN 

Požadované minimální výstupy validátoru jsou: 

 Chyba – validátor nemá k dispozici připojení k internetu, příp. resolver je 

nedostupný. 

 Chyba – validátor v balíčku nenašel žádný identifikátor URN:NBN , přesto že byl 

pro danou úroveň předepsán jako povinný. 

 Chyba – validátor v balíčku nalezl duplicitní (multiplicitní) výskyt stejné hodnoty 

identifikátoru URN:NBN (netýká se vzájemné shody hodnoty mods:identifier a 

dc:identifier stejné úrovně záznamu a DMF =1.5 periodika na úrovni TITLE). 

 Chyba – identifikátor URN:NBN daného balíčku není registrovaný. 

 OK – validátor se spojil s resolverem a identifikátor URN:NBN je registrován. 

 

2.4. Validace bibliografických a technických metadat 

Kvalifikovaný odhad náročnosti: cca 70% z celkového objemu prací (z toho připadá cca 50% 

na přípravu validačních šablon + cca 20% na vlastní implementaci). 

                                                           
4 viz kapitola 2.2.2.2 Výstupy 



17 
 

Validace bibliografických a technických metadat představuje základní a nejdůležitější část 

validačního procesu. Z čistě technického hlediska vnímáme 3 různé úrovně validací (seřazeno 

od nejtriviálnější po nejdetailnější, přičemž validovat by se mělo přesně v tomto pořadí): 

1) Kontrola obecné syntaktické správnosti XML (v anglické literatuře se setkáváme 

s termínem Well Formed) ve smyslu obecné specifikace formátu XML (viz 

http://www.w3.org/TR/2006/REC-xml11-20060816/), tedy zejména že: 

 

 dokument má kořenový element 

 všechny elementy jsou korektně uzavřeny 

 syntaxe je validní i v case-sensitive režimu 

 všechny elementy jsou korektně vnořeny 

 všechny hodnoty atributů jsou v uvozovkách 

 

2) Kontrola validity použitých jmenných prostorů a podprostorů XML oproti jejich 

obecným definicím publikovaným a udržovaných Library of Congress (viz 

http://www.loc.gov/) a některými dalšími obecně uznávanými autoritami v podobě šablon 

XSD,  na kterých standardy publikované národní knihovnou ČR staví (které jsou těmto 

z technického hlediska nadřazeny). 

Technická poznámka: Výše uvedené tvrzení tedy znamená, že standardy publikované 

Národní knihovnou ČR z těchto obecnějších vycházejí a dále je dopřesňují. Rozhodně z toho 

však nevyplývá, že co je validní ve smyslu bodu 2 je i validní ve smyslu bodu 3 nebo naopak. 

Jediný závěr, který lze se shora uvedeného tvrzení vyvozovat je ten, že dokument validní ve 

smyslu bodu 2 je způsobilý být dále validován ve smyslu bodu 3 !!! 

Jedná se o hlavní „kontejner“ METS a v něm vnořené „kontejnery“ MODS, DC a další 

struktury: 

Pro DMF pro textové dokumenty 

Standard aktuální verze   odkaz na webové stránky standardu   typ metadat 

METS   verze 1.9.1   http://www.loc.gov/standards/mets/   strukturální metadata 

MODS   verze 3.5   http://www.loc.gov/standards/mods/   popisná metadata 

MODS  verze 3.6   http://www.loc.gov/standards/mods/   popisná metadata 

Dublin Core (DC)  verze 1.1   http://dublincore.org/documents/dces/   popisná metadata 

MIX   verze 2.0   http://www.loc.gov/standards/mix   administrativní a technická metadata 

PREMIS   verze 2.2   http://www.loc.gov/standards/premis/   administrativní a technická metadata 

ALTO   verze 2.0   http://www.loc.gov/standards/alto/   OCR 

copyrightMD   verze 0.91   http://www.cdlib.org/groups/rmg/   autorsko-právní metadata 

 

Pro DMF pro zvukové dokumenty: 

Standard aktuální verze   odkaz na webové stránky standardu   typ metadat 

METS   verze 1.11   http://www.loc.gov/standards/mets/   strukturální metadata 

MODS   verze 3.6   http://www.loc.gov/standards/mods/   popisná metadata 

Dublin Core (DC)  verze 1.1   http://dublincore.org/documents/dces/   popisná metadata 

MIX   verze 2.0   http://www.loc.gov/standards/mix   administrativní a technická metadata 

AES57 verze 1.0 http://www.aes.org/publications/standards/  administrativní a technická metadata 

PREMIS   verze 2.2   http://www.loc.gov/standards/premis/   administrativní a technická metadata 

ALTO   verze 3.1   http://www.loc.gov/standards/alto/   OCR 



18 
 

copyrightMD   verze 0.91   http://www.cdlib.org/groups/rmg/   autorsko-právní metadata 

 

V této souvislosti je třeba též brát do úvahy: 

 

 verzování XSD shora uvedených schémat 

 nutnost implementace jejich ověřování v off-line režimu (nelze apriori předpokládat 

připojení k internetu) 

 

3) Kontrola validity metadat v hlavním a vedlejších METS oproti příslušným verzím 

standardů NDK, tj. standardů vydávaných Národní knihovnou ČR, jmenovitě DMF. 

Pro shora uvedený cíl je třeba navrhnout / vytvořit sérii validačních šablon – součástí plnění 

je dodávka těchto validačních šablon minimálně pro všechny typy intelektuálních entit a 

jejich úrovní ve verzi odpovídající DMF=1.8 periodika, DMF=1.4 monografie a DMF 

0.1 fonografické válečky. 

Dále je třeba navrhnout / vytvořit obecný mechanizmus pro přidávání těchto šablon, a to 

takovým způsobem, aby mohli pracovníci Odboru digitálních fondů NK jednoduše (tj. čistě 

na uživatelské bázi, bez zásahu do zdrojových kódů): 

 podle uvedeného vzoru tyto validační šablony modifikovat pro jakékoliv verze 

budoucích ale i minulých DMF 

 k těmto validačním šablonám vytvářet souvztažnosti pro ostatní typy prováděných 

validací (struktur či vlastních obrazových dat) 

 tyto validační šablony zpřístupňovat pro použití v uživatelských rozhraních (CLI, 

GUI) 

 

Jak již bylo řečeno v úvodu, pro jejich přípravu jsou k dispozici tyto základní vstupní 

materiály: 

 DMF verze 1.8 periodika a DMF verze 1.4 monografie a dále pak všechny 

historické verze DMF (volně ke stažení na http://www.ndk.cz/) 

 

Tyto obsahují přesný výčet práv a povinností u jednotlivých elementů a jejich 

atributů formou přehledných tabulek a příkladů. Jedná se o obecně závazné 

dokumenty, které jsou nadřazeny textu této ZD a na které se bude pohlížet jako na 

autoritativní při jakýchkoli nesrovnalostech ve výkladu. Z těchto je třeba při 

tvorbě šablon vycházet a těmito je třeba se primárně řídit. 

 

 Aktuální validační šablony, využívané v rutinním provozu Digitalizační linkou 

NDK 

21 validačních šablon, formou samostatné přílohy (zabaleno ve formátu ZIP) 

Technická poznámka: obdobný způsob používá i starší metadatový NDK validátor, 

vyvinutý v rámci jednoho z předchozích projektů. Tento je uchazeči k dispozici 

k volnému využití včetně kompletních zdrojových kódů. 

2.5. Validace obrazových dat 

Kvalifikovaný odhad náročnosti: cca 5% z celkového objemu prací 



19 
 

Validace obrazových dat, jak je níže popsána (až na kontrolu rozlišení v nástroji Jhove a nového 

kontrolovaného elementu Brand u Jhove), již je součástí nástroje Komplexní validátor, je tedy 

možné využít stávající zdrojový kód. V některých případech je však třeba napojení externích 

nástrojů aktualizovat. Nové verze nástrojů Jpylyzer a Jhove mají problém při komunikaci 

s nástrojem Komplpexní validátor. 

 

Protože je utilita koncipována tak, že je kontrola obrazových dat součástí jednotlivých 

implementovaných DMF (tj. každé DMF má takto nadefinovanou validaci obrazových dat), je 

kapitola Validace obrazových dat součástí této ZD, protože musí být naimplementována ke 

konkrétním DMF.  

 

Navrhovaná validace obrazových dat ve formátu JPEG2000 představuje dva (z technického 

hlediska zcela samostatné) úkoly: 

 Kontrolu předepsaných hodnot obrazových dat prostřednictvím externích validačních 

nástrojů – v rámci zakázky musí zpracovatel využít nástroje JPLYZER 

(http://jpylyzer.openpreservation.org/) a JHOVE (http://jhove.sourceforge.net/) a to buď 

voláním příkazové řádky nebo využitím sdílených knihoven. Po dohodě s odpovědným 

pracovníkem NK ČR je možné zařadit i další nástroje podle návrhu zpracovatele. 

 Detekci možného poškození obrazových dat prostřednictvím vhodně zvolených externích 

nástrojů pro zpracování JPEG2000 – jako základ je nutné využít volně šiřitelný nástroj 

IMAGEMAGICK (http://www.imagemagick.org/) a celou aplikaci upravit tak, aby 

držitelé licence pro profesionální komerční nástroj KAKADU 

(http://kakadusoftware.com/) ho mohli do validátoru též jednoduše zapojit (je třeba 

v dokumentaci popsat postup, jak postupovat).  

Z pohledu implementace utility je třeba navrhnout obecné rozhraní, prostřednictvím kterého by 

bylo možno přidávat / ubírat další externí nástroje formou zásuvných modulů (ideálně včetně 

možnosti specifikace jejich verze). 

Shora uvedený výčet externích nástrojů je stanoven jako minimální, nikoli jako konečný. 

Zadavatel počítá s možností konzultací a účastí svých specialistů při testování. 

2.5.1. Kontrola předepsaných hodnot obrazových dat ve formátu JPEG2000 

Údaje v níže uvedené tabulce přesně definují kontrolované hodnoty, stanovují jejich meze a 

pro dva výše vytipované externí nástroje udávají způsob, jak tyto získat vytěžováním jejich 

výstupu ve formátu XML. 

Aktuálně uvedené hodnoty se vztahují jednotně ke všem doposud publikovaným verzím DMF. 

Z důvodu plánovaných změn ve vyšších verzích však zadavatel striktně požaduje rovněž 

implementaci verzování. 

 

MC Nástroj   Předepsané hodnoty 

  JPYLYZER JHOVE MC UC 

Příkaz: jpylyzer.exe Příkaz: jhove -h XML ...| more 

File name fileInfo/fileName       

Last 

modified 

fileInfo/fileLastModified repInfo/lastModified     

http://kakadusoftware.com/


20 
 

MC Nástroj   Předepsané hodnoty 

Size fileInfo/fileSizeInBytes repInfo/size     

Tool name toolInfo/toolName Jhove/name     

Tool Version toolInfo/toolVersion Jhove/release [P1]     

Identifikace 

formátu 

  repInfo/format JPEG 

2000 

JPEG 

2000 

Valid statusInfo/isValidJP2 repInfo/status True (pro 

jpylyzer), 

well-

formed 

and valid 

(pro 

jhove) 

True (pro 

jpylyzer), 

well-

formed 

and valid 

(pro 

jhove) 

Brand (jen 

jhove) 

 Properties/property/name=Brand/value jp2 jp2i 

Height properties/jp2HeaderBox/imageHeaderBox/

height 

Properties/property/name=YSize/value     

Width properties/jp2HeaderBox/imageHeaderBox/

width 

Properties/property/name=XSize/value     

Počet 

barevných 

komponent 

Properties/ 

jp2HeaderBox/imageHeaderBox/nC 

Properties/property/name=CSize/value   

nebo 

mix:ImageColorEncoding/mix:samplesP

erPixel 

3 nebo 1 

[P2] 

3 nebo 1 

[P2] 

Barevná 

hloubka 

properties/contiguousCodestreamBox/siz/ssi

zDepth  

mix:ImageColorEncoding/mix:BitsPerSa

mple/mix:bitsPerSampleValue 

8 [P3]  8 [P3]  

Color space  

(1) 

properties/ 

jp2HeaderBox/colourSpecificationBox/enum

CS 

Properties/property/property/name=Enu

mCS/value (hodnota obs. Info o color 

space)  (viz obrázek na konci) 

sRGB 

nebo 

greyscale  

sRGB 

nebo 

greyscale  
 

 

Color space 

(2) 

properties/ 

jp2HeaderBox/colourSpecificationBox/meth 

Properties/property/name=ColorSpecs/pr

operty/name=Method/value 

Restricted 

ICC 

(jpylyzer) 

Restricted 

ICC 

(jpylyzer) 

Restricted 

ICC 

Profile 

(jhove) 

Restricted 

ICC 

Profile 

(jhove) 

Rozlišení 

vertik. 

Properties/jp2HeaderBox/resolutionBox/capt

ureResolutionBox/vResdInPixelsPerMeter 

Viz P1 Očekávan

á hodnota 

je vyšší 

nebo 

rovna 

11732 

 

Očekávan

á hodnota 

je vyšší 

nebo 

rovna 

11732 

 

Pokud není capture [P4]: 

Properties/jp2HeaderBox/resolutionBox/disp

layResolutionBox/vResdInPixelsPerMeter 



21 
 

MC Nástroj   Předepsané hodnoty 

Rozlišení 

horiz. 

Properties/jp2HeaderBox/resolutionBox/capt

ureResolutionBox/hResdInPixelsPerMeter 

Viz P1 Očekávan

á hodnota 

je vyšší 

nebo 

rovna 

11732 

 

Očekávan

á hodnota 

je vyšší 

nebo 

rovna 

11732 

 

Pokud není capture [P4]: 

Properties/jp2HeaderBox/resolutionBox/disp

layResolutionBox/hResdInPixelsPerMeter 

Počet dlaždic Properties/ 

contiguousCodestreamBox/siz/numberOfTil

es 

count(.//jhove:name[text()='TilePart']) Počet 

není 

předepsán

, jen 

velikost 

Počet  

není 

předepsán

, jen 

velikost 

(tj. počet elementů name=TilePart) 

Velikost 

dlaždic 

Properties/ 

contiguousCodestreamBox/siz/xTsiz 

Properties/property/name=Codestream/p

roperty/name=XTSize/value 

4096 1024 

Velikost 

dlaždic 

Properties/ 

contiguousCodestreamBox/siz/yTsiz 

Properties/property/name=Codestream/p

roperty/name=YTSize/value 

4096 1024 

Precints 

(regiony) 

properties/ 

contiguousCodestreamBox/cod/precincts 

  Yes Yes 

Velikost 

precints 

Properties/contiguousCodestreamBox/cod/pr

ecintSizeX 

  2krát 

hodnota 

256; 

zbylé 

precints 

128 

2krát 

hodnota 

256; 

zbylé 

precints 

128 

Velikost 

precints 

Properties/contiguousCodestreamBox/cod/pr

ecintSizeY 

  2krát 

hodnota 

256; 

zbylé 

precints 

128 

2krát 

hodnota 

256;  

zbylé 

precints 

128 

Sop Properties/ 

contiguousCodestreamBox/cod/sop 

  Yes Yes nebo 

No 

Eph Properties/ 

contiguousCodestreamBox/cod/eph 

  Yes Yes nebo 

No 

Order Properties/ 

contiguousCodestreamBox/cod/order 

Properties/property/name=ProgresionOr

der/value      

RPCL 

(jpylyzer), 

, 2 

(Jhove, 

2=RPCL, 

1=RLCP) 

RPCL 

(jpylyzer)

, 2 

(Jhove, 

2=RPCL, 

1=RLCP) 

Layers Properties/ 

contiguousCodestreamBox/cod/layers 

Properties/property/name=NumberOfLa

yers/value 

1 12 

Levels Properties/ 

contiguousCodestreamBox/cod/levels 

Properties/property/name=NumberDeco

mpositionLevels/value 

5 nebo 6 5 nebo 6 



22 
 

MC Nástroj   Předepsané hodnoty 

Code block  

width 

Properties/contiguousCodestreamBox/cod/co

deBlockWidth 

Properties/property/name=CodeBlockWi

dth/value    

64 

(jpylyzer) 

64 

(jpylyzer) 

4 (jhove, 

odpovídá 

64) 

4 (jhove, 

odpovídá 

64) 

Code block 

height 

Properties/ 

contiguousCodestreamBox/cod/codeBlockH

eight 

Properties/property/name=CodeBlockHe

ight/value 

64 64 

Bypass Properties/ 

contiguousCodestreamBox/cod/codingBypas

s 

  Yes Yes 

transformac

e 

Properties/contiguousCodestreamBox/cod/tr

ansformation 

Properties/property/name=Transformatio

n/value 

 

(value je číslo, kde 1=lossless, tj. 5-3 

reversible a 0=lossy, tj. 9-7 irreversible) 

5-3 

reversible  

9-7 

irreversibl

e 

(jpylyzer)

, 

0  (jhove, 

0=9-7 irr., 

1=5-3 

rev.) 

Kompresní 

poměr 

Properties/ compressionRatio   - 6-35  

Migrační sw Properties/ 

contiguousCodestreamBox/com/comment 

Properties/property/name=Comments/na

me=Comment/value 

    

Regions of 

interest 

Nesmí obsahovat element rgn       

 

2.5.2. Detekce možného poškození obrazových dat ve formátu JPEG2000 

Navrhovaná metoda detekce možného poškození obrazových dat ve formátu JPEG2000 

spočívá ve spuštění a vyhodnocení (standardního / chybového) výstupu vhodného externího 

nástroje. 

Národní knihovna ČR (stejně jako řada ostatních veřejných knihoven) využívání ke zpracování 

obrazových dat primárně komerční softwarové vybavení Kakadu SDK stejnojmenného 

australského výrobce (viz http://kakadusoftware.com/). 

Protože však všechny veřejné knihovny a další paměťové instituce výše uvedeným 

softwarovým vybavením nedisponují (nemají zakoupenou jeho licenci), navrhují datoví 

specialisté Odboru digitálních fondů zařadit volně šiřitelný program ImageMagick ve smyslu 

pokynů v kapitole 2.5. 

Kontrolní příkazy: 

kdu_expand –i mc_{identifier}_{page}.jp2 

magick identify –verbose mc_{identifier}_{page}.jp2 

 

Příklady výstupů: 

  kdu_expand -i test.jp2 

 



23 
 

  Kakadu Core Error: 

  Code-stream must start with an SOC marker 

 

  magick identify -verbose test.jp2 

 

  identify: no decode delegate for this image format `' @  

error/constitute.c/ReadImage/501. 

  identify: Expected a SOC marker `OpenJP2' @ 

error/jp2.c/JP2ErrorHandler/193. 

  identify: unable to decode image file `a.jp2' @ 

error/jp2.c/ReadJP2Image/349. 

 

Datoví specialisté Odboru digitálních fondů NK navrhují výstupy výše uvedených příkazů 

(popř. jejich ekvivalenty) fulltextově prohledat na výskyt klíčového slova „Error“ (Kadadu 

Core Error, Magick Regard Error) a k těmto následně vypsat podrobnější informace začínající 

klíčovým slovem „Identify“. 

Technická poznámka: Užití licencovaného SW vybavení Kakadu je třeba náležitým způsobem 

ošetřit. 

V případě kontroly obrazových dat jsou již výše uvedené funkcionality (kontrola předepsaných 

hodnot a detekce poškození) v nástroji Komplexní validátor implementovány. Pro nová DMF 

je tak možné využít související zdrojový kód (s drobnou úpravou týkající se kontroly rozlišení 

v nástroji Jhove, viz P1) 

 

2.6 Validace zvukových dat 

Kvalifikovaný odhad náročnosti: cca 15% z celkového objemu prací 

Navrhovaná validace zvukových dat ve formátech WAVE a MP3 představuje následující (z 

technického hlediska zcela samostatné) úkoly: 

1. Validace pomocí externích validačních nástrojů Jhove 

(https://github.com/openpreserve/jhove) pro Wav a pro MP3 mp3val5 

(http://mp3val.sourceforge.net/)  a to buď voláním příkazové řádky nebo využitím 

sdílených knihoven. Po písemné dohodě s odpovědným pracovníkem NK ČR je možné 

zařadit i další nástroje podle návrhu zpracovatele. 

2. Kontrolu předepsaných hodnot zvukových dat prostřednictvím externích validačních 

nástrojů- nástroje shntool pro formát WAV a mp3val (příp. Checmate) pro formát MP3. 

3. Detekci možného poškození zvukových dat prostřednictvím vhodně zvolených 

externích nástrojů a to nástroje shntool (http://www.etree.org/shnutils/shntool/) pro 

detekci poškození u WAV souborů a nástroj mp3val (http://mp3val.sourceforge.net/) 

pro detekci možného poškození u MP3 souborů.  

 

Z pohledu implementace utility je třeba navrhnout obecné rozhraní, prostřednictvím 

kterého by bylo možno přidávat / ubírat další externí nástroje formou zásuvných modulů 

(ideálně včetně možnosti specifikace jejich verze). 

Shora uvedený výčet externích nástrojů je stanoven jako minimální, nikoli jako 

konečný. Zadavatel počítá s možností konzultací a účastí svých specialistů při testování. 

                                                           
5 Případně nástroj checkmate ((https://github.com/Sjord/checkmate), záleží, který půjde snadnějí implementovat. 

https://github.com/Sjord/checkmate


24 
 

 

2.6.1. Validace zvukových souborů validačními nástroji 

Validace zvukových souborů ve formátu Wav proběhne s pomocí nástroje Jhove. Pro validaci 

se v příkazovém řádku nástroje zadá příkaz jhove, jehož výsledkem je popis charakteristik 

zvukového souboru. Informace v elementu Status musí znít „Well-Formed and valid“ a zároveň 

údaj Format musí obsahovat hodnotu „WAVE“.  

Pro validaci zvukových souborů ve formátu MP3 je možné použít nástroj mp3val nebo nástroj 

Checkmate. V případě nástroje mp3val se použije příkaz mp3val a nástroj musí ve výstupu 

obsahovat informaci, že se jedná o MPEG 1 Layer III nebo MPEG 2 Layer III (viz obr. 1). 

  Obr. 1 

 V případě nástroje Checkmate se použije příkaz mpck-cisloverze.exe a nástroj musí ve 

výstupu v údaji version obsahovat hodnotu MPEG v1.0 nebo MPEG v2.0 a zároveň musí mít 

údaj layer hodnotu 3 (viz obr.2). 

Obr.2 

 2.6.2. Kontrola předepsaných hodnot zvukových dat ve formátech Wav a MP3 

Údaje v níže uvedené tabulce přesně definují kontrolované hodnoty, stanovují jejich meze a 

pro dva výše vytipované externí nástroje udávají způsob, jak tyto získat vytěžováním jejich 

výstupu ve formátu XML. 



25 
 

Pro kontrolu Pro kontrolu hodnot u dat ve formátu WAV se použije nástroj shntool6 a příkaz: 

shntool info sa_{identifikátor}_{pořadové-číslo-souboru}.wav  

ve výstupu nástroje musí mít následující údaje tyto hodnoty:  

Údaj Hodnota 

WAVE format  (Microsoft PCM) 

Bits/samples 24 

Samples/sec 96000 

File is compressed no 

 

Pro kontrolu hodnot u dat ve formátu MP3 je možné použít nástroj Checkmate s příkazem: 

mpck-cisloverze.exe  uca_{identifikátor}_{pořadové-číslo-souboru}.mp3 

ve výstupu nástroje musí mít následující údaje tyto hodnoty:  

Údaj Hodnota 

version  MPEG v1.0 

layer  3 

average bitrate 128000 bps 

 

Odchylka od výše uvedených hodnot bude nástrojem vhodně oznámena.  

2.6.3 Detekce možného poškození zvukových dat ve formátech WAV a MP3  

Navrhovaná metoda detekce možného poškození zvukových dat ve formátu WAV a MP3 

spočívá ve spuštění a vyhodnocení (standardního / chybového) výstupu vhodného externího 

nástroje. 

Kontrola poškození u WAV souborů 

Kontrolní příkaz: 

shntool info sa_{identifikátor}_{pořadové-číslo-souboru}.wav  

 

Údaj Hodnota 

Inconsistent header no 

File probably truncated no 

 

Pakliže se hodnoty liší od výše uvedených, nástroj vhodným způsobem oznámí možné 

poškození souboru, v ideálním případě vypíše obsah údaje File probably truncated (viz obr. 3)  

 Obr. 3 

                                                           
6 Je ale možné použít i nástroj Jhove.  



26 
 

 

Kontrola poškození u MP3 souborů 

Kontrolní příkaz: 

mpck-cisloverze.exe  uca_{identifikátor}_{pořadové-číslo-souboru}.mp3 

Údaj Hodnota 

errors  none 

result  ok 

 

Pakliže se hodnoty liší od výše uvedených, nástroj vhodným způsobem oznámí možné 

poškození souboru, v ideálním případě vypíše obsah údaje errors, kde je popsaná chyba souboru 

(viz obr. 4). 

Obr. 4   



27 
 

 

 

Příklad výstupu nástroje shntool se kontrolovanými hodnotami: 

 

 

 

 

 



28 
 

2.7 Úpravy stávající utility vycházející z reportovaných problémů z jejího užívání 

Součástí plnění této zadávací dokumentace je i úprava nástroje vycházející ze zkušeností s jeho 

provozem. Úprava se týká nově implementovaných DMF i starších DMF. 

Tyto zkušenosti, chyby a vylepšení nástroje, jsou součástí repozitáře nástroje Komplexní 

validátor na platformě GitHub (https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues). 

Podněty, jejichž zapracování do nástroje, je očekáváno: 

1. Issue #66 (https://github.com/NLCR/komplexni-

validator/issues/66) 

2. Issue #31 (https://github.com/NLCR/komplexni-

validator/issues/31) 

3. https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/113 

4. https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/103 

5. https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/104 

6. https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/105 

7. https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/105 

8. https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/104 

9. https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/82 

 

https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues
https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/31
https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/31
https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/113
https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/103
https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/104
https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/105
https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/105
https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/104
https://github.com/NLCR/komplexni-validator/issues/82


29 
 

Z provozu Komplexního validátoru vyplynula také potřeba, aby validátor u metadat, kde se 

předpokládá, že hodnotou má být číslo (např. mods:partNumber) nebo předem daný vzorec 

(např. sigla v mets:name) kontroloval tuto hodnotu v závislosti na omezení znaků (tj. na čísla 

nebo písmena). Konkrétní provedení bude vycházet z konzultace.  

Dále je třeba, aby Komplexní validátor u technických metadat (ve vedlejších METS) 

kontroloval následující (provedení bude vycházet z konzultace ohledně proveditelnosti a 

pracnosti): 

1. Obsah elementu premis:formatName 

2. Vztah mezi technickými metadaty MIX a ochranými metadaty PREMIS pro 

jednotlivé objekty. U textových dokumentů technická metadata MIX a metadata 

PREMIS nesmí být vytvořeny pro uživatelské kopie (JP2) a textové soubory s OCR. 

U zvukových dokumentů se technická metadata MIX a metadata PREMIS nevytváří 

pro uživatelské kopie (JP2 a MP3),  textové soubory s OCR. Odchylka od tohoto 

předpisu je závažná, tj. jedná se o chybu. 

Validátor by tak mohl na základě kontroly elementu premis:formatName zjistit, že 

se nejedná o objekt pro který jsou tato metadata povolená. Zároveň by měl validátor 

upozornit na to, že k objektům popsaným v metadatech PREMIS nejsou vytvořena 

technická metadata ve formátu MIX.  

 

P1: 

Kontrola hodnoty rozlišení pomocí nástroje Jhove. Informace o rozlišení může být v JP2 

obrazech uložena na dvou místech v závislosti na aplikaci, jež byla použita pro vytvoření obrazu 

JP2. V ideálním případě Komplexní validátor hledá informace o rozlišení na jednom místě a 

pokud je nenajde, hledá na místě druhém.  

1. Cesta: 

Horizontální rozlišení  

repInfo/properties/property/name=DefaultDisplayResolution/property/name=HorizRe

solution/property/name=Numerator/value 

repInfo/properties/property/name=DefaultDisplayResolution/property/name=HorizRe

solution/property/name=Denominator/value 

repInfo/properties/property/name=DefaultDisplayResolution/property/name=HorizRe

solution/property/name=Exponent/value 

 

Vertikální rozlišení 

repInfo/properties/property/name=DefaultDisplayResolution/property/name=VertRes

olution/property/name=Numerator/value 

repInfo/properties/property/name=DefaultDisplayResolution/property/name=VertRes

olution/property/name=Denominator/value 

repInfo/properties/property/name=DefaultDisplayResolution/property/name=VertRes

olution/property/name=Exponent/value 

 



30 
 

Hodnota rozlišení se určí následujícím výpočtem:  

(Numerator/denominator) x 10 exponent výsledek by měl odpovídat hodnotě 11732 a 

vyšší 

 

2. Cesta: 

Horizontální rozlišení  

Mix:mix/mix:ImageAssessmentMetadata/mix:SpatialMetrics/mix:xSamplingFrequency

/mix:numerator 

Mix:mix/mix:ImageAssessmentMetadata/mix:SpatialMetrics/mix:xSamplingFrequency

/mix:denominator 

Vertikální 

Mix:mix/mix:ImageAssessmentMetadata/mix:SpatialMetrics/mix:ySamplingFrequency

/mix:numerator 

Mix:mix/mix:ImageAssessmentMetadata/mix:SpatialMetrics/mix:ySamplingFrequency

/mix:denominator 

Vertikální rozlišení 

Mix:mix/mix:ImageAssessmentMetadata/mix:SpatialMetrics/mix:ySamplingFrequency

/mix:numerator 

Mix:mix/mix:ImageAssessmentMetadata/mix:SpatialMetrics/mix:ySamplingFrequency

/mix:denominator 

 

Hodnota rozlišení se určí následujícím výpočtem:  

(Numerator/denominator) x 100 výsledek by měl opět být 11732 a vyšší 



31 
 

i Zapsaná hodnota jp2 možná obsahuje ve výpisu mezeru: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cenová kalkulace  
 

Celkový finanční limit 

smlouvy / Kč  

Předpokládaný objem plnění do 31. 12. 

2020 
Hodinová sazba /Kč 

xxx xxxx Kč 235 hod xxx Kč 

Uváděné ceny jsou bez DPH 

 

 

                                                           


